
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33921 83Segunda-feira, 15 DE JULHO DE 2019

CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES;
EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO;
FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA;
FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ;
FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE;
GÉRSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA;
HYGÉIA VALENTE DE SOUZA PINTO;
MAGDALENA TORRES TEIXEIRA;
MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS;
MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO CUNHA;
PALOMA SAKALEM;
PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN;
PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO;
RENATO BELINI DE OLIVEIRA COSTA; e
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de julho de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3.989/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, asse-
gurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do Promo-
tor de Justiça ALAN PIERRE CHAVES ROCHA, estabelecidas pela Portaria 
n.° 9.027/2018-MP/PGJ, de 1º a 30/7/2019, a contar de 4/7/2019, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 9 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 454189
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 

Nº 04/2019-MP/PJALM
A Promotora de Justiça Ione Missae da Silva Nakamura, designada para 
atuar em mutirão na PJ de Almeirim, no uso de suas atribuições legais 
e prerrogativas funcionais, torna público a instauração do Procedimento 
Administrativo no 04/2019-MP/PJALM, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Almeirim, na Rodovia Almeirim Panaicá, 668, 
Centro, na cidade de Almeirim/PA.
Portaria de Instauração nº 11/2019-MP/PJALM.
Data da Instauração: 24 de junho de 2019.
Assunto: acompanhar a implementação do Núcleo de Apoio a Saúde da 
Família - NASF no Município de Almeirim.
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA
Promotora de Justiça

Protocolo: 454011
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL Nº 08/2019-MP/PJALM

A Promotora de Justiça Ione Missae da Silva Nakamura, designada para 
atuar em mutirão na PJ de Almeirim, no uso de suas atribuições legais e 
prerrogativas funcionais, torna público a instauração do Inquérito Civil 
no 08/2019-MP/PJALM, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Almeirim, na Rodovia Almeirim Panaicá, 668, Centro, na cidade 
de Almeirim/PA.
Portaria de Instauração nº 16/2019-MP/PJALM.
Data da Instauração: 24 de junho de 2019.
Assunto: apurar possíveis irregularidades no lixão e esgoto de Almeirim, 
bem como descarte irregular do Matadouro Municipal.
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA
Promotora de Justiça

Protocolo: 454053
EXTRATO DA PORTARIA N° 022/2019-MP/PJIP

A Promotoria de Justiça de Ipixuna do Pará, com fundamento no art. 54 VI e 
§ 3° da Lei Complementar n° 057/06, torna pública a instauração de Procedi-
mento Administrativo que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de Ipixuna do Pará, sito à Av. Juscelino Kubistchek, n° 86, Bairro Centro, 
CEP: 68.637-000, Ipixuna do Pará/PA, fone/fax: (91) 3811-2629.
Portaria n° 022/2019-MP/PJIP
Interessado(s): Diva Aragão de Souza;
Objeto: “adotar providencias com a fi nalidade de garantir tratamento a 
idosa Diva Aragão de Souza em face de suposta dependência em álcool 
que possui e a insere em situação de risco neste município”.
Monique Nathyane Coelho Queiroz – Promotora de Justiça

Protocolo: 454145

PORTARIA Nº 428/2019-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-AD-
MINISTRATIVA, ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3975/2019-MP/PGJ, 
de 08 de julho de 2019
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fi scalização mais efetiva no que se refere à execução dos contratos 
de prestação de serviços fi rmados pelo Ministério Público;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para acompanharem e 
fi scalizarem os devidos instrumentos, conforme quadro:
INSTRUMENTO: ARP - ATA DE REGISTRO DE PREÇO
 

Nº Ano UNIDADE CONTRATADO FISCAL INÍCIO FIM* PORTARIA(S) 
REVOGADAS

032 2019 ALMOXARI-
FADO

NOVIDADES CABANO 
COM. DE ART. DE 
PAPELARIA EIRELI 

- EPP

José Marco Antonio 
Cardoso Miléo (Titular); 

Edsandro Duarte de 
Andrade (Suplente)

04/06/2019 03/06/2020 -

033 2019 ALMOXARI-
FADO

P. L. FADEL INFOR-
MÁTICA ME

José Marco Antonio 
Cardoso Miléo (Titular); 

Edsandro Duarte de 
Andrade (Suplente)

04/06/2019 03/06/2020 -

034 2019 PATRIMÔNIO
J.L. DO B. GUIMA-

RÃES - JBX PRODU-
TOS EIRELI ME

Jorge Luiz Esteves 
Dias (Titular); Crispim 

Ribeiro de Almeida Filho 
(Suplente)

13/06/2019 12/06/2020 -

035 2019 PATRIMÔNIO

LICEQ DO BRASIL 
- COMERCIO DE 
ESQUIPAMENTOS 

LTDA

Jorge Luiz Esteves 
Dias (Titular); Crispim 

Ribeiro de Almeida Filho 
(Suplente)

13/06/2019 12/06/2020 -

036 2019 PATRIMÔNIO ECC COMERCIO E 
LICITAÇÕES EIRELI

Jorge Luiz Esteves 
Dias (Titular); Crispim 

Ribeiro de Almeida Filho 
(Suplente)

13/06/2019 12/06/2020 -

037 2019 PATRIMÔNIO

ARGS DISTRIBUIDO-
RA DE EQUIPAMEN-
TOS ELETRO-ELE-
TRONICOS EIRELI

Jorge Luiz Esteves 
Dias (Titular); Crispim 

Ribeiro de Almeida Filho 
(Suplente)

13/06/2019 12/06/2020 -

038 2019 PATRIMÔNIO
ÁGUIA COMERCIO 
DE EQUIPAMENTOS 

EIRELI

Jorge Luiz Esteves 
Dias (Titular); Crispim 

Ribeiro de Almeida Filho 
(Suplente)

13/06/2019 12/06/2020 -

039 2019 PATRIMÔNIO BELPARA COMERCIAL 
LTDA

Jorge Luiz Esteves 
Dias (Titular); Crispim 

Ribeiro de Almeida Filho 
(Suplente)

13/06/2019 12/06/2020 -

040 2019 ASSESSORIA 
MILITAR

ALERTA SISTEMAS 
DE TECNOLOGIAS E 
SOLUÇÕES EIRELI

Ten Cel. QOPM Luiz 
André Conceição Maués 
(Titular); Sub Ten. PM 

Carlos Augusto Noguei-
ra Oliveira (Suplente)

19/06/2019 18/06/2020 -

041 2019 PATRIMÔNIO PRISMA PAPELARIA 
EIRELI - ME

Junivaldo da Silva No-
nato (Titular); Crispim 

Ribeiro de Almeida Filho 
(Suplente)

19/06/2019 18/06/2020 -

042 2019 PATRIMÔNIO MULTI QUADROS E 
VIDROS LTDA

Junivaldo da Silva No-
nato (Titular); Crispim 

Ribeiro de Almeida Filho 
(Suplente)

19/06/2019 18/06/2020 -

043 2019 PATRIMÔNIO PABLO LUIS MARTINS 
- ME

Junivaldo da Silva No-
nato (Titular); Crispim 

Ribeiro de Almeida Filho 
(Suplente)

24/06/2019 23/06/2020 -

044 2019 PATRIMÔNIO SENTINELA DO VALE 
COMERCIAL EIRELI

Junivaldo da Silva No-
nato (Titular); Crispim 

Ribeiro de Almeida Filho 
(Suplente)

24/06/2019 23/06/2020 -

045 2019 PATRIMÔNIO BCS COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA

Junivaldo da Silva No-
nato (Titular); Crispim 

Ribeiro de Almeida Filho 
(Suplente)

19/06/2019 18/06/2020 -

 

046 2019 PATRIMÔNIO ECC COMERCIO E 
LICITAÇÕES EIRELI

Junivaldo da Silva No-
nato (Titular); Crispim 

Ribeiro de Almeida Filho 
(Suplente)

05/07/2019 04/07/2020 -

047 2019 PATRIMÔNIO
DELGADO SOUZA CO-
MERCIO DE ARTIGOS 

EM GERAL LTDA

Junivaldo da Silva No-
nato (Titular); Crispim 

Ribeiro de Almeida Filho 
(Suplente)

19/06/2019 18/06/2020 -

048 2019 PATRIMÔNIO ITACA EIRELI

Jorge Luiz Esteves 
Dias (Titular); Crispim 

Ribeiro de Almeida Filho 
(Suplente)

05/07/2019 04/07/2020 -


